ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS
DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR

EDITAL SEPLAG/DETRAN Nº 010, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG e o Departamento Estadual de Trânsito -
DETRAN, no uso de suas atribuições, tornam pública a convocação para a realização da etapa de
Investigação Criminal e Social referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação
temporária de profissionais de nível médio e superior para o Departamento Estadual de Trânsito –
DETRAN, conforme segue:
1 DA CONVOCAÇÃO PARA A INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL
1.1 A convocação para a etapa de investigaçao criminal e social, na forma do subitem 12.1.1 do Edital
de Abertura, segue na ordem por cargo, vaga, inscrição, nome e nota final, em ordem classificatória
decrescente:
1.1.1 ORIENTADOR DE TRÂNSITO
1.1.1.1 CRUZEIRO DO SUL
112642, JOÃO MATEUS GOMES LIMA, 75, 1º / 102785, UILIAN DE MENEZES SAMPAIO, 74, 2º /
107556, KLISMHAM WALACE SILVA DE OLIVEIRA, 74, 3º / 109671, VALCIRLENE MARTINS
MIRANDA, 72, 4º / 105148, JENNIFER THAUANE OLIVEIRA SOUZA, 70, 5º / 105677, CARLENILSON
DO NASCIMENTO ANDRADE, 70, 6º / 107204, YALLAS VICTOR FREITAS DE QUEIROZ, 70, 7º /
104750, EMERSSON DE SOUZA CASTRO, 69, 8º / 101223, EDMILSON FERREIRA BRAGA FILHO,
69, 9º / 109444, MATEUS DE OLIVEIRA SILVA, 69, 10º / 104231, MARCELA LIMA MACHADO, 69, 11º
/ 109861, SIMONE SILVA PEREIRA, 68, 12º / 111531, MARIA LUZINETE DA SILVA, 68, 13º / 110413,
RUAN TAVEIRA DE SOUZA SILVA, 68, 14º / 110677, WILLY FRAN FREITAS DE QUEIROZ (PCD), 68,
15º / 106139, VICTOR RENAN DA CRUZ JUCÁ, 68, 16º / 100442, SARAH KEMELLY LIMA DOS
SANTOS, 68, 17º / 108649, LELÂNDIA OLIVEIRA LEÃO, 67, 18º / 111541, ROBERTA MONTEIRO DA
SILVA, 67, 19º / 111596, ROBSON PIMENTEL DE FREITAS, 67, 20º / 112275, GARCIA OLIVEIRA DE
ALENCAR, 66, 21º / 113154, CAMILA DA COSTA FALCÃO, 66, 22º / 110821, DANIELA DOS SANTOS
SARAIVA, 66, 23º / 104247, MIRIAN SOARES DE AMORIM, 66, 24º / 109496, GEOVANA DA SILVA
SOUZA, 66, 25º / 109387, RAVIE CLEIDO ELIAS NASCIMENTO, 65, 26º / 112950, ERIK COSTA DE
SOUZA, 65, 27º / 100137, SANDSON SOUZA MOURA, 64, 28º / 110611, LUIZ FERNANDO DA SILVA
PEDROZA, 64, 29º / 111383, CLECIANE DA SILVA FELIX, 64, 30º / 100202, ADAMOR CORDEIRO
BATISTA, 64, 31º / 105940, SYLMARAH SILVA LOPES, 64, 32º / 108721, TIAGO NASCIMENTO DA
COSTA, 64, 33º / 113759, MARIA GABRIELA DO NASCIMENTO TIPE, 63, 34º / 107742, FELIPE
SILVA FERREIRA, 63, 35º / 111475, VITÓRIA SOUZA MELO, 63, 36º / 101944, ERIK SOUZA
MESSIAS, 63, 37º / 101286, MARCLEIDE SILVA DOS SANTOS, 63, 38º / 111801, DANIEL
RODRIGUES MAFRA, 63, 39º / 104907, CALINE DE SOUZA PINHEIRO, 63, 40º / 102410, KAREN
ELEN DE FRANÇAS SOUZA, 62, 41º / 108216, AMANDA SOUZA DOS SANTOS, 62, 42º / 106156,
CAUÊ LUCAS AZEVEDO DA SILVA, 62, 43º / 110493, ANDRIELE FERREIRA MELO, 62, 44º / 103154,
MARCIO HENRIQUE OLIVEIRA DOS REIS, 62, 45º / 106387, SARA FREITAS VALE, 62, 46º / 104353,
FELIPE LIMA DE FREITAS, 62, 47º / 113646, JAMILA LOPES DA SILVA, 62, 48º / 107208, VALERIA
ALVES TAVEIRA ARAUJO, 62, 49º / 111043, JOQUEBEDE DE SOUZA ALMEIDA, 62, 50º / 103134,
GUILHERME ALVES DA SILVA, 62, 51º / 109660, EDEN LUIZ SOUZA DA COSTA, 62, 52º / 103269,
RODRIGO ANDRADE ALMEIDA (PCD), 62, 53º / 112686, JÉSSICA SANTOS DA COSTA, 62, 54º /
106949, FRANCISCA VERSOSA DA SILVA, 61, 55º / 110658, GUILHERME DE ARAÚJO GOMES, 61,
56º / 104003, LUCIA FREITAS DA SILVA, 61, 57º / 104163, LUIZ FERNANDO JACOB GUIMARÃES,
61, 58º / 112012, JENNIFER ROBERTA COELHO FELIX, 61, 59º / 113001, GUSTAVO COSTA
BARROSO, 61, 60º / 109132, AMANDA SANTOS SOUZA, 61, 61º / 109548, JENEFFER NAYANE
SHAWANAVA DE ALMEIDA, 61, 62º.
1.1.1.2 RIO BRANCO
106212, MARIA JESSICA DA SILVA ROMANO, 78, 1º / 111357, JULIANO GONÇALVES FREIRE, 75,
2º / 106856, EDGAR DA SILVA JUNIOR, 75, 3º / 102772, ALINE PEREIRA GOMES, 74, 4º / 102584,
JULIANA ANDRESSA CORDEIRO SILVA, 73, 5º / 108464, ADRIANA DA COSTA SILVA, 72, 6º /

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

2

106718, HERMÍNIO VICTOR DA CUNHA RAMOS, 72, 7º / 102784, FRANCISCO MATHEUS DA SILVA
SALES, 71, 8º / 107323, TIAGO NOGUEIRA FERREIRA, 71, 9º / 109811, LUCAS DE SOUZA LIMA
(PCD), 70, 10º / 108585, GABRIELA LIMA GEBER, 70, 11º / 108035, JEFFERSON CARVALHO
CUNHA, 70, 12º / 106260, AGNALDO BRAGA SOUZA, 69, 13º / 100907, FERNANDO NASCIMENTO
DE OLIVEIRA, 69, 14º / 113470, ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, 69, 15º / 113531, ELINALDO
MODESTO MENEZES, 69, 16º / 103205, THALYSON SOBRINHO DA SILVA, 69, 17º / 103361, JOSÉ
ALMEIDA DO NASCIMENTO, 69, 18º / 107290, CAMILLA LIMA DE OLIVEIRA, 68, 19º / 105714,
VICTOR SOUZA DA SILVA, 68, 20º / 106667, CYBELLE CHRISTINE DE SÁ DAVILA, 68, 21º / 109327,
JOSE ARLES SILVA E SILVA, 67, 22º / 107225, VALNIR COSTA DOS SANTOS, 67, 23º / 100174,
FRANCE WILLIAN AVILA DO NASCIMENTO, 67, 24º / 100445, JULIANA ARAÚJO MOREIRA, 66, 25º /
109120, WILLIAM KLISMANN LIBERATO AZEVEDO, 66, 26º / 106768, GEOVANA REGO SILVA, 66,
27º / 112829, JOSE ARAMIS FIGUEIREDO DE SOUZA MACIEL, 66, 28º / 102898, JASON ALMEIDA
DO NASCIMENTO, 66, 29º / 108085, CASSIA MARA DO NASCIMENTO BARROS, 66, 30º / 109287,
MARIA REGINA MOREIRA DA SILVA, 66, 31º / 103332, NATHÁLIA BARBOSA DOS SANTOS, 66, 32º
/ 100969, MIRIAN APARECIDA PÊGO DE FREITAS MATOS, 66, 33º / 105199, BRUNA RABELO DOS
SANTOS, 65, 34º / 104289, AYALA PIMENTEL DE ARAÚJO, 65, 35º / 105218, ANTÔNIO GABRIEL DA
SILVA RODRIGUES, 65, 36º / 103231, MATEUS DOS SANTOS CAVALCANTE, 65, 37º / 107861,
ALCIMAR SANTOS DE SOUZA, 64, 38º / 101333, KEROLAYNE REGO LAUREANO, 64, 39º / 103773,
GILBERTO DANKAR DA SILVA, 64, 40º / 101090, JÉSSICA VICENTE DE SOUZA, 64, 41º / 105518,
EWERLYNE RODRIGUES DE LIMA, 64, 42º / 111955, KARINA ROSA DA SILVA, 64, 43º / 103086,
ISMAEL DE SOUZA NICÁCIO, 64, 44º / 106179, RAFAELLA WISLEY BERNARDO COSTA, 64, 45º /
110766, NEICIANE SALDANHA DOS SANTOS, 63, 46º / 100324, RAISSA PEREIRA DE SOUZA, 63,
47º / 106273, MARIA LIBERDADE SILVA ALENCAR, 63, 48º / 102359, HENRIQUE FRANÇA NUNES,
63, 49º / 109619, MARCELLE PAULINO RODRIGUES, 63, 50º / 103644, KALITA NASCIMENTO DA
COSTA, 63, 51º / 108674, ANA TENILE NASCIMENTO MACIEL, 63, 52º / 104271, RENE FREITAS DE
ARAUJO, 62, 53º / 111785, THIAGO SILVA FREIRE, 62, 54º / 103365, DELZILENE FRANCO DA
SILVA, 62, 55º / 105950, DEIVERSON ALMEIDA DA SILVA, 62, 56º / 111595, RAMON DE LIMA
SANTOS, 62, 57º / 110586, ANDRESSA PIRES DOS SANTOS, 62, 58º / 105412, VANESSA DA SILVA
CARVALHO, 62, 59º / 105434, MARCELA DO NASCIMENTO FERREIRA, 62, 60º / 101432, ALINE
SILVA DE SOUZA, 62, 61º / 103751, FRANCIMAR MATOS DA SILVA, 62, 62º / 108160, GABRIEL
VERÇOZA ALVES, 61, 63º / 102471, ANGELA TERESA ZARATE SAAVEDRA, 61, 64º / 100221, ANA
LUIZA O NASCIMENTO, 61, 65º / 103017, ROSANGELA MARIA SANTOS DOS ANJOS, 61, 66º /
110791, KATIUSCIA DA SILVA SANTOS, 61, 67º / 111259, CAMILA DE JESUS DA COSTA, 61, 68º /
101401, SANDRINA FERREIRA DE SOUZA, 61, 69º / 111760, ROGER GABRIEL NERY FERREIRA
PINTO, 61, 70º / 110542, LUCAS AXL PEDROSA DE MENEZES, 61, 71º / 109636, ANA VITÓRIA
NEGREIROS BANDEIRA, 61, 72º / 102917, FRANCISCO GILVAN NASCIMENTO DA SILVA, 61, 73º /
103673, MARCELA DE AMORIM BATISTA, 61, 74º / 105222, WESLEY DA SILVA MUNIZ, 61, 75º /
110432, MARIA DE FÁTIMA MACHADO (PCD), 47, 294º.
1.1.2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO VISTORIADOR
1.1.2.1 BRASILEIA
109790, JESSE DOS SANTOS BARROSO, 69, 1º / 100180, ISMAEL VALENTIN SERPA, 68, 2º /
109799, FLAVIO LIRA NOGUEIRA, 66, 3º / 100594, ANTONIO RODRIGO PIRES SANTIAGO, 66, 4º /
105869, EMERSON TAWAN ALMEIDA DANTA, 66, 5º / 109545, LUMA DA CRUZ VALVA, 65, 6º /
103913, SÂMILA SILVA DE OLIVEIRA, 65, 7º / 103230, MATEUS DE SOUZA BRITO, 64, 8º / 107854,
MIRCLEI NEVES SOARES, 63, 9º / 113755, ESTER SOUZA DOS SANTOS, 63, 10º / 108514,
VERÔNICA LUCENA DE SOUZA, 63, 11º / 106945, RAQUEL QUEIROZ DA SILVA, 62, 12º / 113192,
ISMAEL DA SILVA BARROS, 62, 13º / 111067, AMARILDO JORGE ROBERTO BATISTA PRAXEDES,
61, 14º / 103553, FRANCISCA FABIANA LIMA DE SOUZA, 61, 15º / 104670, ALISON CARVALHO DE
AMORIM, 61, 16º / 103084, ALEX MARINHO DE CASTRO, 61, 17º / 104386, JOSUÉ MARCOS DA
SILVA FILHO, 61, 18º / 103471, SUELY FRANÇA DE SOUZA, 60, 19º / 109686, SIOMARA ELSIE
CATTER, 60, 20º / 107366, JHOSEF LOJAN SILVA DE ANDRADE, 60, 21º / 113316, ROBSON SILVA
DE OLIVEIRA, 60, 22º / 105342, NILO BENEDITO MESQUITA DA SILVA, 60, 23º.

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

3

1.1.2.2 CRUZEIRO DO SUL
104732, EMERSSON DE SOUZA CASTRO, 84, 1º / 107557, KLISMHAM WALACE SILVA DE
OLIVEIRA, 84, 2º / 107219, YALLAS VICTOR FREITAS DE QUEIROZ, 83, 3º / 102794, UILIAN DE
MENEZES SAMPAIO, 81, 4º / 109774, WILIAM DOS SANTOS BATISTA, 78, 5º / 105261, RAFAEL
SALES BARROS, 76, 6º / 100903, ANA CLARA FERREIRA DA COSTA, 75, 7º / 108722, TIAGO
NASCIMENTO DA COSTA, 74, 8º / 108587, JOSÉ NILTON BEZERRA LIMA, 74, 9º / 105383, MARIA
ALTEMIRIA BARNES DA SILVA, 73, 10º / 105020, TALITA ALVES DE SOUZA, 72, 11º / 112141,
MÁRCIO DE SOUZA DIAS, 72, 12º / 105408, CAIO VINICIUS PRAXEDES RODRIGUES, 72, 13º /
107254, SAMILE LIMA DE OLIVEIRA, 71, 14º / 104309, CLEITON ROCHA MAIA, 71, 15º / 110623,
JOÃO MARCELO PONTES SARAIVA, 71, 16º / 111977, PEDRO KELVE TEXEIRA LIMA, 71, 17º /
101562, ALTEMIR MARCOS BEZERRA DA SILVA JÚNIOR, 70, 18º / 111574, SARA CRISTINA
GOMES DA SILVA, 69, 19º / 112015, KENNEDY EMANUEL SAMPAIO DA SILVA, 69, 20º / 104025,
JOSE FRANCISCO ALVES DASILVA, 69, 21º / 104333, NATAN AQUINO COSTA, 68, 22º / 112886,
ALAN CRISTIAN ALMEIDA DE ALENCAR, 68, 23º / 107749, MOISÉS FONSECA DA ROCHA, 68, 24º /
100211, SANDSON SOUZA MOURA, 67, 25º / 102411, MATHEUS LIMA PEQUENO, 67, 26º / 100038,
JOSIEL MENDONÇA BARBOSA, 67, 27º / 104969, TAIANE FERNANDA ROSAS LEITÃO, 67, 28º /
101178, EDMILSON FERREIRA BRAGA FILHO, 67, 29º / 102806, PABLO ESLEI DA GAMA
SANTANA, 66, 30º / 112222, RAISSA DA SILVA FERNANDES, 66, 31º / 102585, ADEILSON DE LIMA
LUNA, 66, 32º / 112707, RAMON DA SILVA MONTEIRO, 66, 33º / 105404, LIDIA THAIARA VIEIRA DE
MACEDO, 66, 34º / 111462, NATALIA DOS SANTOS OLIVEIRA, 66, 35º.
1.1.2.3 RIO BRANCO
108590, MAYANNE DA COSTA SALES, 85, 1º / 112057, LUAN BRANA DE LIMA, 85, 2º / 110669,
FERNANDO DORNELES FERREIRA NUNES, 83, 3º / 109677, JOSÉ RIBAMAR DA SILVA OLIVEIRA,
82, 4º / 102786, FRANCISCO MATHEUS DA SILVA SALES, 81, 5º / 104705, JADIEL DE MESQUITA
SILVA, 79, 6º / 109978, NICHOLAS DA SILVA SANTOS, 79, 7º / 113378, ISMAEL DAVI FREITAS MAIA
DA SILVEIRA, 78, 8º / 105707, GEOVANE DUARTE DA COSTA, 77, 9º / 110188, RAGE
NASCIMENTO DE SOUZA, 77, 10º / 103706, MARCELA DE AMORIM BATISTA, 76, 11º / 108257,
MARCIO SOARES DOS SANTOS MOREIRA, 76, 12º / 108859, MATHEUS RIBEIRO DE OLIVEIRA,
76, 13º / 110122, JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA JÚNIOR, 75, 14º / 105103, AIRTON SILVA OLIVEIRA,
75, 15º / 100009, LUIZ SOUSA DOS REIS JÚNIOR, 75, 16º / 103723, FRANCIMAR MATOS DA SILVA,
74, 17º / 111652, PRISCILLA DANTAS DA COSTA BEZERRA, 74, 18º / 111671, ANDRÉ LUIZ DA
CRUZ MAIA, 74, 19º / 108665, GABRIEL SOARES DA COSTA FONSECA, 74, 20º / 110596, CARLOS
ALEXANDRE RIBEIRO DE OLIVEIRA, 74, 21º / 110531, RAFAEL MOURA DE FREITAS, 74, 22º /
111358, JULIANO GONÇALVES FREIRE, 73, 23º / 107850, TAYNARA KETYLEN SOUZA DO
NASCIMENTO, 73, 24º / 101923, PAULO HENRIQUE SILVA FERREIRA, 73, 25º / 101073, MATHEUS
DIÓGENES WOLTER, 72, 26º / 109187, JOSÉ BASTO DE NASARÉ JÚNIOR, 72, 27º / 105400, MARIA
DE NAZARÉ OLIVEIRA MACIEL, 72, 28º / 111055, RODOLPHO VINÍCIUS SENA DOS SANTOS, 72,
29º / 112967, JOAB DE SOUZA SILVA, 72, 30º / 102750, BRUNA PEREIRA DE SOUZA, 72, 31º /
106462, ALINE SANTIAGO LIMA, 71, 32º / 113389, LUCICLENIO DA COSTA FONTENELE, 71, 33º /
107476, PATRIK ANDERSSON SOUZA DA COSTA, 71, 34º / 108219, DHEFLE KAIÃ SOUSA
MACÊDO, 71, 35º / 103490, APOLLO REIS DOS SANTOS DA SILVA, 71, 36º / 103366, JOSÉ
ALMEIDA DO NASCIMENTO, 71, 37º / 105125, VITOR HUGO CARVALHO CALIXTO, 71, 38º / 100179,
JENIFER NATHANNA MARCELINO DE MOURA, 71, 39º / 101982, BEATRIZ SANTOS DE OLIVEIRA,
71, 40º / 101386, MICHELE LIMA ANDRADE, 71, 41º / 103110, MAYRA SALES DA SILVA, 71, 42º /
100076, JOSÉ LUIZ VICTOR VASCONCELOS, 70, 43º / 105198, ROBERTES TORREJON DA SILVA,
70, 44º / 107251, RAIANDERSON SOUZA DE MOURA, 70, 45º / 108794, DANIEL KEVEN
MENDONÇA MOREIRA, 70, 46º / 112803, JOÃO PAULO SANTANA DA SILVA (PCD), 62, 135º /
105775, AMANDA PAULA GUALBERTO SOUSA (PCD), 53, 431º / 105070, MARIA DE FÁTIMA
MACHADO (PCD), 52, 499º / 100319, NAIANA SILVA PINHEIRO (PCD), 51, 617º / 113000, ELIMAR
DO NASCIMENTO SILVA (PCD), 50, 656º.
1.1.3 EXAMINADOR DE TRÂNSITO
1.1.3.1 BRASILÉIA
110253, FABIO ANTONIO NONATO DE LIRA, 50, 1º / 109684, SIOMARA ELSIE CATTER, 50, 2º /

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

4

110128, MIZAEL FRANCISCO DO NASCIMENTO FERREIRA, 46, 3º / 109373, ANTONIO ISMAEL
SILVA DE ARAUJO, 45, 4º.
1.1.3.2 CRUZEIRO DO SUL
108580, JORGE LUIS VIEIRA DA SILVA, 61, 1º / 104462, CAITIANA COSTA DE OLIVEIRA, 58, 2º /
107192, CLEBER FERNANDO RODRIGUES DE SOUZA, 58, 3º / 108357, WILLIAM KENNEDY
AMARAL DA SILVA, 52, 4º / 104653, CLAUDENIR NASCIMENTO FREITAS, 49, 5º / 104507, RONEN
OLIVEIRA DA SILVA, 48, 6º / 111231, OSMILDO COELHO DE OLIVEIRA, 48, 7º / 113015, DANIELA
ARAUJO DE OLIVEIRA, 48, 8º / 100031, CLEOMAR CIRIACO DA SILVA, 46, 9º / 107812, JANECLIFF
DE OLIVEIRA SANTOS, 44, 10º / 108167, JARDEL DA SILVA MEDEIROS, 42, 11º / 106407,
CLEILTON ROCHA DE LIMA, 42, 12º / 112916, RAIMUNDO MAURÍCIO DA SILVA SIMIÃO, 40, 13º.
1.1.3.3 FEIJÓ
113240, FRANCISO BARROSO DA SILVA, 60, 1º.
1.1.3.4 RIO BRANCO
113143, RENATO PIAUHY DE OLIVEIRA, 66, 1º / 111417, JEFFERSON HÁLAKEX DO NASCIMENTO
ALENCAR, 66, 2º / 110594, VANESSA DA SILVA PEREIRA, 61, 3º / 104729, RICHAEL
ALEXANDRINO BASTOS, 57, 4º / 113307, LEANDRO BENTES PEREIRA, 56, 5º / 109479, CATIANA
DO NASCIMENTO BARRETO, 56, 6º / 101430, ANTONIO TEIXEIRA PASSOS, 51, 7º / 102569,
NAYARA MESQUITA DOS SANTOS, 51, 8º / 113844, ALEX FIGUEIREDO DE SOUZA, 51, 9º / 107022,
FÁBIO SANTIAGO BRITO, 48, 10º / 104896, JOSE RONEX RODRIGUES MARQUES, 48, 11º /
105788, RAILSON PROGENIO SARAIVA, 45, 12º / 105022, SANDRO WILSON MENDES ROCHA, 42,
13º / 100251, JAMES DE SOUSA SILVA, 42, 14º / 111653, FRANCISCO FABIANO DOS SANTOS, 40,
15º.
1.1.3.5 SENA MADUREIRA
100318, JOÃO VICTOR RIBEIRO DE SOUZA, 58, 1º / 110850, JAIR DE LIMA SANTOS, 40, 2º.
2 DA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL
2.1 A Ficha de Investigação Criminal - FIC estará disponível a partir das 12h00min do dia 14 de
outubro de 2021, no endereço eletrônico www.access.org.br/detran-ac, e será de responsabilidade do
candidato a correta impressão bem como o preenchimento e entrega da mesma.
2.1.1 Os candidatos, convocados neste Edital, deverão comparecer até o dia 28 de outubro de 2021,
das 08h às 12h ao local mencionado a seguir, para a entrega da Ficha de Investigação Criminal - FIC,
referente a essa etapa do certame.

2.2 Os candidatos, no ato da entrega da Ficha de Investigação Criminal e Social, deverão também
apresentar os originais das seguintes certidões e declarações, todos indispensáveis ao prosseguimento
no certame:
a) Certidão do(s) cartório(s) de Registro de Distribuição – ações cíveis e criminais;
b) Certidão do(s) cartório(s) de Registro de Distribuição – execuções fiscais;
c) Certidão da Justiça Militar da União – Distribuição de Ações Criminais;
d) Certidão do(s) cartório(s) de Interdições e Tutelas;
e) Certidão do TRE de seu domicílio eleitoral – de quitação e de crimes eleitorais;
f) Certidão do Tribunal Regional do Trabalho – ações trabalhistas; e
g) Certidão da Justiça Federal – ações cíveis e criminais.
2.3 O Departamento Estadual de Trânsito poderá exigir que o candidato providencie, a suas expensas,
sob pena de ser NÃO RECOMENDADO e eliminado do Processo Seletivo Simplificado, documentação
complementar, a fim de dirimir eventuais dúvidas que surjam durante a condução do processo de
Investigação Criminal e Social conforme subitem 12.1.11 do Edital de Abertura.

MUNICÍPIO POSTO DE INSCRIÇÃO ENDEREÇO

Brasiléia Sede da 6° CIRETRAN Rua 12 de outubro, 635 – Três Botequins

Cruzeiro do Sul Sede da 1° CIRETRAN Av. Copacabana, 658 – Floresta

Feijó Sede da 3° CIRETRAN Rua Barão de Aguiar Domingos, 141 – Centro

Rio Branco Sede do DETRAN  Avenida Ceará, 3059 – Jardim Nazle

Sena Madureira Sede da 4° CIRETRAN Rua Augusto Vasconcelos, 600 – Cidade Nova

http://www.access.org.br/detran-ac

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

5

2.4 Será eliminado do Processo Seletivo Simplificado o candidato que deixar de fazer a entrega, no
prazo que for fixado, de um ou mais documentos que sejam necessários à Investigação Criminal e
Social, bem como fizer afirmações inexatas ou falsas, sem prejuízo da responsabilização criminal,
conforme o caso, na forma do subitem 12.1.12 do Edital de Abertura.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Processo Seletivo Simplificado
através do WhatsApp (21) 99701-3585, ou pelo e-mail contato@access.org.br.

Ricardo Brandão dos Santos
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Manoel Gerônimo Filho
Presidente do Departamento Estadual de Trânsito, em exercício

mailto:contato@access.org.br